«In presentia Berengarii de Terracia, tabellionis Terrachone, sub Michaele Boter, notario publico eiusdem et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum. Guillelmus prepositus et capitulum ecclesie Terrachone CONGREGATI IN CAPITULO EIUSDEM, PULSATA CAMPANA UT MORIS EST AD CAPITULUM CONGREGANDUM, habito inter se diligenter tractatu, videntes quod castrum de Rivo Ulmorum HABERE NON POSSUNT ALIQUA RATIONE NISI MUTUARENT QUADRAGINTA SEPTEM MILIA SOLIDORUM QUE RESTABANT AD SOLVENDUM DE PRETIO EMPTIONIS FACTA DE EODEM CASTRO... Nos, capitulum ecclesie Terrachone, assensu et voluntate ac auctoritate reverendi patris domini Roderici divina providentia Sancte Tarrachone ecclesie archiepiscopi, facimus, constituimus et ordinamus certos et speciales procuratores, scindicos vel [...] vos venerabiles Guillelmum prepositum, Guillelmum de Requesens, camerarium, et Bernardum de Rippis, sacristam, [...] omnes tres in simul ad vendendum vel ad alienandum [...] olivare de Racacata [...] et iura censualia et redditus.»<sup>28</sup>

Cal puntualitzar que el Capítol només havia de desemborsar, en realitat, 42.000 sous, puix que els 5.000 sous restants serien coberts pel cens de Riudoms.<sup>29</sup>

Els canonges projectaven de vendre, per un cert temps, les rendes de la prepositura i, a perpetuïtat, béns immobles de la mateixa prepositura i l'olivar de Tarragona. Els censos venuts foren: a Miquel Boter, ciutadà de Tarragona: per seixanta lliures, cinc morabetins de delmes que pagaven Pere Manresa ( $3 \frac{1}{3}$ ) i Pere Casto ( $1 \frac{2}{3}$ ) per la «pariliata» d'En Riba; per noranta lliures, un cens de quatre morabetins quatre diners que pagaven

<sup>27</sup> SERRA I VILARÓ, *op. cit.*, 156, RN, f. 8-9, doc. 13; f. 11, doc. 17.

<sup>28</sup> RN, f. 49, doc. 87.

<sup>29</sup> RN, f. 25 v-26, doc. 49; f. 26-27 v, doc. 50; f. 65, doc. 121.

Bertran de Castellar i Guillem de Déu.<sup>30</sup> A Bernat Messina: per quaranta lliures, un cens de dos morabetins damunt una casa del carrer major de Tarragona; i a Robert Guinyet: per vint lliures, un cens d'un morabetí damunt una altra casa del mateix carrer.<sup>31</sup> Finalment, el 5 d'agost de 1293 fou venut l'olivar de la Rabassada.<sup>32</sup>

## VI

**CESSIÓ DE LA MEITAT DEL CASTELL I ALTRES DRETS  
DE RIUDOMS A L'ARQUEBISBE**

Per tal que l'arquebisbe aproves la compra de Riudoms, el Capítol li hagué de cedir «*medietatem hospicii seu fortitudinis castri de Rivo Ulmorum, barbacane et valli ad ipsam fortitudinis pertinentis*», a més de certs drets, excepcions els que corresponien al cambrer.